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Úvodní část

Karcinom prostaty je u mužů nejčastěji se vyskytujícím solidním nádorem, druhou nejčastější

příčinou smrti po rakovině plic na zhoubný nádor a představuje u nich asi 21 % všech nádorů.

Jeho skutečná incidence je však podstatně vyšší, neboť u řady nemocných karcinom prostaty

probíhá okultně. Odhaduje se, že klinická incidence zahrnuje jen 2 % všech karcinomů

prostaty (CaP). Je to způsobeno značnou variabilitou biologických vlastností i rozdílným

metastatickým potenciálem karcinomu. Dlouhodobý latentní průběh, typický pro toto

onemocnění, trvající spíše řadu let (více než deset), také vysvětluje proč u 50-60 %

nemocných je karcinom prostaty diagnostikován až v pokročilém stádiu, přičemž 30-35 %

z nich má v této době již vzdálené metastázy.

U všech nádorových onemocnění je důležitá prevence. Není tomu jinak ani u karcinomu

prostaty, jehož incidence neustále roste. Bohužel se však domnívám, že přestože výskyt

tohoto nádoru roste, informace o prevenci a nádoru samotném jsou omezené, ať už z úst

lékaře, či jiné odborné i neodborné literatury. Proto jsem si zvolil za téma právě tuto

problematiku.

Cíle mé práce jsou:

Připomenout veřejnosti prevenci rakoviny prostaty,

příznaky, průběh, léčbu a prognózu tohoto onemocnění

zjistit životní styl respondentů

zhodnotit výskyt problémů s močením u mužské populace

zaměřit se na míru prevence CaP ze strany respondentů

zaměřit se na míru prevence ze strany lékařů
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1. Teoretická část

1.1 Anatomie a patogeneze

• Anatomie prostaty

Prostata je svalově žlaznatý orgán, který se vytvořil okolo začátku mužské močové trubice a

významně přispívá к tvorbě ejakulátu. Má tvar zaobleného komolého kužele. Tvarem i

velikosti se přirovnává ke kaštanu. Definitivní velikost dosahuje kolem puberty. Bývá 4 cm

široká, 3,5 cm vysoká a předozadní rozměr bývá okolo 2 cm. Hmotnost okolo 8 g.

Na prostatě rozlišujeme: Bázi-basis prostatae, přiléhající к močovému měchýři, hrot-apex

prostatae, směřující ventrokaudálně a dosahující až к diaphragma urogenitale, plochu

přední-facies anterior, více vyklenutou a obrácenou proti sponě stydké, plochu zadní-facies

posterior, oploštělou a přivrácenou к rektu, skrz jehož stěnu je prostata hmatná. Při horním

okraji této plochy, v blízkosti baze prostaty je vkleslina, do které vstupují oba ductus

ejaculatorii. Jejich průběhem je rozdělena zadní část prostaty na kraniální menší

úsek, odpovídající tzv. střednímu laloku prostaty-lobus medius a úsek kaudální, uprostřed

s plochým podélným žlábkem naznačujícím rozdělení této části na dva zadní laloky. Boční

plochy prostaty-facies inferolaterales jsou obráceny к m. levator ani.

Prostata je uložena pod močovým měchýřem, mezi ním a diaphragma urogenitale.

Prostata je fixována vztahem к diaphragma urogenitale а к nejlépe fixované části močového

měchýře-cervix vesicae. Zpředu je připojena ke sponě stydké párovými vazy, které přecházejí

do vazivového pouzdra přední stěny prostaty. Ve stejném směru přicházejí na boky prostaty

svalové snopce levatoru-m. puboprostaticus a přecházejí i na její dorzální stranu. Část těchto

snopců pokračuje dorzálně do centrum tendineum perinei, což významně přispívá к fixaci

prostaty.

• Stavba prostaty

Na povrchu prostaty je tenké vazivové pouzdro-capsula propria, které navazuje na

fíbromuskulámí septa, vystupující s povrchu mezi žlázový parenchym prostaty.
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• Cévní zásobení

Z dorzální strany přicházejí к prostatě větve z a. rectalis med. a z a. vesicalis inf. Zpředu větve

z a. pudenda int.

Žíly vytvářejí plexus venosus prostaticus, ze kterého je odváděna krev společně s krví plexus

venosus vesicalis do v. iliaca int. Žilní pleteně prostaty mají spojení s pleteněmi v páteřním

kanálu, což se pokládá za důležitý faktor, vysvětlující časté metastázy karcinomu prostaty do

páteře. V pleteních je velmi pomalý tok krve a proto jsou při cirkulační nedostatečnosti

častým zdrojem trombů s následnou embolizací.

• Míza

Mízní cévy odtékají jednak podél tepen a žil a ductus referend do nodi lymphatici iliaci int. a

ext., jednak cestou mízních cév rekta do nodi lymphatici sacrales.

• Inervace

Nervy prostaty jsou převážně vegetativní. Pocházejí z plexus hypogastrics inf. Ze segmentů

S3 a S4.

• Funkce prostaty

Struktury prostaty se podílejí na močových i pohlavních funkcích. Svalovina hrdla močového

měchýře, bezprostředně naléhající na prostatu, vytváří tzv. vnitřní svěrač a spolu se svalovými

vlákny prostatické části močové trubice se významně účastní při udržení moče.

Žlázová složka prostatické tkáně vylučuje sekret, který je součástí semenné tekutiny

(ejakulátu). Tato složka ejakulátu zajišťuje alkalické prostředí. Tím narušuje hlenovou zátku

děložního hrdla a umožňuje tak průnik spermií a oplodnění vajíčka. Dále ovlivňuje

pohyblivost spermií.

Funkce i stavba prostaty je silně ovlivňována hormony a mění se v průběhu dospívání a

v seniu.

(Seichert, 1997)
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• Patogeneze karcinomu prostaty

Vyšší incidence CaP je u černé rasy. Vysoký výskyt je v USA. V zemích evropské unie je

nejvyšší incidence ve Švédsku (144,9/100 000), nejnižší v Lotyšsku (28,6/100 00). Mortalita

je nejvyšší ve Švédsku (36/100 000), nejnižší v Řecku (17/100 000). V ČR bylo v roce 2002

hlášeno nových onemocnění (58,9/100 000 mužů, v roce 2000 51,3/100 000 mužů a v roce

1985 to bylo pouze 26, 3/100 000) (viz příloha číslo 1, 2). Incidence CaP na celém světě roste

ročně o 2-3 %. V ČR (viz příloha číslo 3, 4). Naštěstí mortalita vázaná na toto onemocnění se

relativně nemění, i když má rovněž vzestupný trend (viz příloha číslo 5, 6). Pro mužskou

populaci v USA bylo vypočítáno celoživotní riziko odhalení CaP na 10 %. Odhaduje se že asi

30 % mužů má naději, že se u nich vyvine mikroskopický CaP, přibližně u 10 % existuje

riziko vzniku klinického onemocnění CaP a asi 3 % mužů má naději, že na CaP zemřou. Je to

onemocnění, jehož incidence stoupá s věkem, ojediněle však vznikají i před 40. rokem věku

(viz příloha číslo 7, 8, 9). Devadesát pět procent CaP jsou adenokarcinomy, zbytek ojediněle

dlaždicobuněčné karcinomy nebo sarkomy.

(Dvořáček, 1999; Fiala, 2001; Adam 2003)

V periferní (zevní) zóně prostaty vzniká 70 % CaP, vtranzitorní (přechodní) zóně 10-15 %

Na základě morfologických a funkčních kritérií bylo zjištěno několik předstupňů. Rozlišují se

stupně prostatické intraepiteliální neoplazie (PIN 1-3), které se považují za prekancerózní

léze. Vztah CaP a PIN zůstává otevřený, neboť ne u všech pacientů, kteří mají i PIN 3 se

vyvine CaP.

(Dvořáček, 1999)

• Hodnocení diferenciace nádoru

Vedle klasického hodnocení diferenciace nádoru (grading 1-4) se u CaP uplatňuje nejvíce

Gleasonovo skóre (nejlepší 2 a nejhorší 10) (viz příloha číslo 10). Klinické stádium se určuje

podle mezinárodní TNM klasifikace (viz příloha číslo 11) anebo americké

Whitmore - Jesetrovy A, B, C, D klasifikace (viz příloha číslo 12)
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• Metastázy

Poměrně časně se mohou objevovat metastázi v regionálních lymfatických uzlinách.

V pokročilých případech se infiltrace šíří až na semenné váčky a do periuretrální oblasti

prostaty. Další šíření může postihovat měkké tkáně kolem prostaty a močový měchýř. Krevní

cestou metastazuje přes presakrální lymfatický plexus do skeletu (pánev, lumbální a hrudní

páteř, proximální část femuru, žebra).

(Dvořáček, 1999)

• Jiné tumory


[…]


(%)

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 průměr

0.7 1.9 1.5 2 5.7 12.1 11.8 15.2 14.8 17.3 15.7 11.4 15.2 7.3%

0.9 1.1 1.2 2.1 6.2 16.2 16 16.6 17.6 15.4 18.8 24.1 26.1 9.4%

0.6 0.7 0.9 1.2 2.7 6.6 7.3 7.7 7.5 7.8 8.6 9.9 9.9 4.2%

1.4 2 2.2 2.3 9 22.5 21.3 19.7 18.7 14.9 17.7 17.8 16.4 9.3%

96.4 94.3 94.2 92.4 76.4 42.5 43.6 40.7 41.4 44.5 39.2 36.8 32.4 69.9%

Zdroj dat: ÚZIS ČR
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У "

C61 - ZN predstojné žlázy - prostaty - H o r t a l i t a , nuži
počet úmrtí na diagnózu na 100000 mužů v krajích za období 1977-2002

Щ 22.0 - 27.0

Щ 20.0 - 21.9

• 18.0 - 19.9

0.0 - 17.9

Zdroj dat: UZIS CR
zovana data:

příloha č. 15

Dotazník

1. Kolik Vám je let?

2. Kolik měříte?

3. Kolik vážíte?

4. V jakém oboru pracujete nebo jste pracoval?

5. Přicházíte (přicházel jste) ve Vašem povolání do styku s následujícími látkami?
Radioaktivní materiál, rtuť kadmium, pesticidy a umělá hnojiva. (V případě,
kladné odpovědi, napište prosím s kterou látkou přicházíte do styku).

• ano
• ne

6. Kouříte? V případě že ano, kolik cigaret denně?

• Nekouřím
• kouřím pouze příležitostně
• kouřím do deseti cigaret denně
• kouřím deset až dvacet cigaret denně
• kouřím více jak dvacet cigaret denně

7. Pijete alkohol? V případě, že ano, v jakém množství?

• nepiji, jsem abstinent
• alkohol konzumuji pouze příležitostně
• denně vypiji sklenku vína nebo láhev piva
• denně vypiji více skleniček vína nebo piva (V případě této odpovědi

napište prosím jaké množství)

8. Co děláte ve volném čase?

• dívám se na televizi, čtu knihy, používám počítač
• spím
• chodím na procházky
• chodím si zaběhat a zacvičit
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• jiný způsob (Jaký) ?

9. Snažil jste se někdy držet dietní opatření směřující к nízkému příjmu tuků,
nasycených kyselin a cholesterolu?

• nikdy
• zkoušel jednou v životě
• snažím se tuto dietu držet, ale příliš mi to nejde
• držím tuto dietu

10. Obsahuje Vaše strava čerstvé ovoce a zeleninu?

• neobsahuje, nemám rád zeleninu a ovoce
• denně konzumuji porci ovoce
• denně konzumuji porci zeleniny
• denně konzumuji ovoce i zeleninu

11. Obsahuje Váš jídelníček vlákniny a celozrnné cereálie?

• neobsahuje
• obsahuje 1 x za týden
• obsahuje nejméně 3 x za týden
• obsahuje každý den

12. Jak často jíte maso (jakékoliv maso včetně ryb)?

• vůbec
• dvakrát do týdne
• pětkrát do týdne
• každý den
• každý den minimálně dvakrát
• více

13. Používáte tuky?

• vůbec nepoužívám
• používám pouze rostlinné
• používám pouze živočišné
• používám rostlinné i živočišné

14. Jak solíte?

• jídlo zásadně nedosoluji
• občas si jídlo dosolím
• ani neochutnám a už dosoluji
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15. Konzumujete často sacharidy (cukry)?

• nekonzumuji
• konzumuji 1 x za týden
• konzumuji nejméně 3 x za týden
• konzumuji každý den

16. Vyskytovala se rakovina prostaty ve Vaší rodině?

• nevím
• ano
• ne

17. Zaškrtněte prosím jednu či více možností (pokud je na sobě pozorujete)
z následujících problémů s močením.

• po vymočení jsem měl pocit nevyprázdněného močového měchýře
• musel jsem znovu močit dříve než za dvě hodiny po předchozím vymočení
• pozoroval jsem, že se močení několikrát přerušilo a znovu začalo
• močení oddálím pouze s potížemi
• mám slabý proud moči
• musím tlačit abych začal močit
• musím v noci kvůli močení vstávat (pokud ano kolikrát za noc)

18. V případě, že u Vás nějaký problém nastal (viz předchozí otázka), zaškrtněte
prosím v jaké intenzitě.

• Vůbec ne.
• Asi v jednom z pěti případů.
• V méně než polovině případů.
• Asi v polovině případů.
• Ve více než polovině případů.
• Téměř vždy.

19. Jak byste se cítil, kdybyste měl mít v budoucnu stejné potíže s močením jako
nyní?

• Výborně
• Dobře
• Převážně dobře
• Převážně špatně
• Špatně
• Nesnesitelně

20. Jak často chodíte na preventivní prohlídky к vašemu praktickému lékaři?
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• více než jednou za rok
• jednou za rok
• jednou za dva roky
• na preventivní prohlídky nechodím

21. Zeptal se Váš praktický lékař zda máte potíže s močením?

• Nikdy
• Ano zeptal se mě jednou
• Ano ptá se mě na každé prohlídce

22. Vyšetřil Vás někdy Váš praktický lékař konečníkem?

• nikdy
• ano jednou
• ano vyšetřil více než jednou (kolikrát?)

23. Poučil Vás někdy praktický lékař o riziku vzniku onemocnění, karcinomu
prostaty?

• nikdy, nevím o tom nic
• nikdy, ale informace jsem získal z odborné literatury, novin
• ano, jednou jsme o tom společně hovořili
• hovoříme o tom dost často

24. Kolikrát jste navštívil urologii během posledních dvou let?