Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Martin Materna
Název BP Prevence karcinomu prostaty
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Prezenční
Oponent BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Jana Mlýnková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: Prevence je důležitou součástí onemocnění, což student velmi dobře popsál.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Hraje strava důležitou roli v prevenci této choroby?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 21. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: